
 

 

DELIBERA N. 15 DEL 18 APRILE 2023 

Oggetto: incapienza rimborsi referendari - ex art. 4, comma 5, della legge n. 28/2000, come 

modificata dalla legge n. 313/2003 - relativi ai MAG/RN ed ai MAG/EP messi in onda dalle 

emittenti radiofoniche e televisive locali in occasione dei referendum popolari abrogativi del 12 

giugno 2022 e delle elezioni politiche del 25 settembre 2022. 

IL COMITATO 

RICHIAMATE le delibere dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni  

n. 134/22/CONS recante le disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione 

politica e di parità di accesso ai mezzi di informazione relative alle campagne per l’elezione diretta 

dei sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali fissate per il giorno 12 giugno 

2022 e, in particolare, l’art. 5 relativo al rimborso dei messaggi politici autogestiti a titolo gratuito;  

n. 135/22/CONS recante disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione 

politica e di parità di accesso ai mezzi di informazione relative alle campagne per i cinque referendum 

popolari indetti per il giorno 12 giugno 2022 e, in particolare, l’art. 13 relativo al rimborso dei 

messaggi politici autogestiti a titolo gratuito; 

n 299/22/CONS recante disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione 

politica e di parità di accesso ai mezzi di informazione relative alle campagne per le elezioni della 

camera dei Deputati e del Senato della repubblica indette per il 25 settembre 2022 e, in particolare, 

l’art. 14 relativo al rimborso dei messaggi politici autogestiti a titolo gratuito; 

VISTA la Legge 22 febbraio 2000, n. 28 ed in particolare l’art. 4, comma 5 in base al quale alle 

emittenti radiofoniche e televisive locali, che accettano di trasmettere messaggi autogestiti a titolo 

gratuito, “è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella misura definita entro il 31 gennaio di 

ogni anno con decreto del Ministro delle comunicazioni di concerto con il Ministro del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica”; 

VISTO altresì che il citato art. 4, comma 5, della legge n. 28 del 2000 sancisce che “Alle emittenti 

radiofoniche è riservato almeno un terzo della somma complessiva annualmente stanziata”;  

VISTO inoltre che la citata disposizione normativa dispone inoltre che il rimborso è erogato, nei 

limiti delle risorse disponibili, dalla Regione che si avvale del Corecom per quanto concerne l'attività 

istruttoria e la gestione degli spazi offerti dalle emittenti; 

VISTO il Decreto 18 febbraio 2022 del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, registrato alla Corte dei Conti il 23 marzo 2022, con il quale 

vengono determinate la misura del rimborso spettante alle emittenti radiofoniche e televisive locali, 

per ciascun messaggio autogestito gratuito, trasmesso in occasione delle campagne elettorali o 

referendarie, nonché la ripartizione - tra le Regioni  e le Province Autonome - delle somme stanziate, 

a tal fine, per l’anno 2022;  



PRESO ATTO che il predetto Decreto, per l’anno 2022, stabilisce, rispettivamente in €. 11,11 e in 

€. 30,09 il rimborso per ciascun messaggio radiofonico e televisivo e ha stanziato, per la Regione 

Calabria, la somma di €. 40.944,76 di cui 17.652,23per la quota radio e 35.304,47per la quota TV; 

PRESO ATTO delle comunicazioni ricevute dalle emittenti dalle emittenti radiofoniche e televisive 

locali in ordine alla disponibilità a trasmettere messaggi politici autogestiti gratuiti in occasione delle 

consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 e per le elezioni politiche del 25 settembre 2022; 

RILEVATO, altresì, che la richiesta di trasmissione dei messaggi, da parte di soggetti politici, è 

avvenuta unicamente in occasione del referendum indetto per il giorno 12 giugno 2022 e delle elezioni 

politiche del 25 settembre 2022, mentre non si è raggiunto il numero di adesioni necessarie per le 

elezioni amministrative; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della legge n. 28/2000, il rimborso è erogato per 

gli spazi effettivamente utilizzati e congiuntamente attestati dalla emittente e dal soggetto politico; 

PRESO ATTO delle attestazioni, congiuntamente sottoscritte dal rappresentante legale delle 

emittenti radio-televisive e dai rappresentanti elettorali dei soggetti politici partecipanti ai referendum 

popolari del 12 giugno 2022 e alle elezioni politiche del 25 settembre 2022, trasmesse al CORECOM;  

ESAMINATA la documentazione inviata dalle emittenti richiedenti il rimborso, tutte presenti negli 

elenchi comunicati ad AgCom. 

CONSIDERATO che dalle richieste di rimborso effettivamente pervenute ed attestate sia dai legali 

rappresentanti delle Emittenti televisive locali che dai soggetti politici committenti è emerso che i 

messaggi autogestiti gratuiti messi in onda dalle emittenti per l’anno 2022, in occasione delle 

consultazioni referendarie e politiche, ammontano complessivamente a n° 1923 per le emittenti 

radiofoniche e a n° 1248 per le emittenti televisive; 

CONSIDERATO, che, sulla base dei messaggi autorizzati e congiuntamente attestati, con note prot. 

19985 del 01/09/2022 e prot. 24517 del 02/11/2022, è stato chiesto il rimborso delle somme destinate 

alle emittenti della Regione Calabria per i soli messaggi inizialmente ammessi in ragione delle risorse 

impegnate nella competizione nella misura indicata nei prospetti appresso riportati, pari a n. n° 1461 

per le emittenti radiofoniche e a n° 1113 per le emittenti televisive; 

REGIONE CALABRIA - COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI 

INDIZIONE DI CINQUE REFERENDUM ABROGATIVI EX ART 75 COSTITUZIONE, 

INDETTI PER IL GIORNO 12 GIUGNO 2022. 

 
importo totale  

in cifre 
importo totale in lettere 

EMITT. TELEVISIVE (allegato 1) € 26.328,75 (ventiseimilatrecentoventotto/75) 

EMITT.RADIOFONICHE 
(allegato 2) 

€ 10.376,74 (diecimilatrecentosettantasei/74 

IMPORTO TOTALE € 36.705,49 (trentaseimilasettecentocinque/49) 

 

 

 

 

 



REGIONE CALABRIA - COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI 

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

INDETTE PER IL 25 SETTEMBRE 2022 

 
importo totale  

in cifre 
importo totale in lettere 

EMITT. TELEVISIVE 
(allegato 1) 

€   7.161,42 (Settemilacentosessantuno/42) 

EMITT.RADIOFONICHE 
(allegato 2) 

€   5.854,97 (Cinquemilaottocentocinquaquattro/97) 

IMPORTO TOTALE € 13.016,39 (Tredicimilasedici/39) 

 

 

CONSIDERATO, che all’esito della richiesta di liquidazione sono residuati rispetto allo 

stanziamento contenuto nel decreto interministeriale, € 1420,52 (millequattrocentoventi/52) per le 

emittenti radiofoniche ed  € 1814,30 (milleottocentoquattordici/30) per le emittenti  televisive per un 

totale di € 3.234,82 (Tremiladuecentotrentaquattro/82); 

CONSIDERATO che con l’iniziale liquidazione non sono stati coperti tutti i messaggi autogestiti 

gratuiti messi in onda dalle emittenti locali in occasione delle predette consultazioni 

politiche/referendarie, essendo residuati n° 462 per le emittenti radiofoniche e a n° 135 per le emittenti 

televisive; 

EVIDENZIATO, altresì,  che la limitazione del numero dei sopracitati messaggi è stata dettata dalla 

necessità di non eccedere la disponibilità dello stanziamento annuale e di non lasciare insoluto il 

pagamento, e non anche dalla necessità di contenerne il numero;  

PRESO ATTO, del DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 settembre 

2022, è stato disposto uno stanziamento aggiuntivo per il 2022, per l rimborso di cui all'art. 4, comma 5 

della legge 22 febbraio 2000, n.28, ai sensi del decreto interministeriale del 18 febbraio 2022recante 

«Definizione dello stanziamento per il 2022 in favore delle emittenti radiofoniche e televisive che 

accettano di trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito nelle campagne elettorali 

oreferendarie», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 89 del 15aprile 2022. 

 

RITENUTO che a fondamento del Decreto da ultimo menzionato vi sia la determinazione di 

liquidare tutti i messaggi trasmessi dalle emittenti rispetto a quelli in precedenza rimborsabili in base 

alle risorse stanziate.  

EVIDENZIATO che i predetti messaggi rappresentano comunque un servizio svolto in favore della 

competizione, implicando l’impiego di risorse, mezzi, nonché l’occupazione di spazi (i quali a loro 

volta rappresentano un costo per l’emittente; 

VISTO l’art. 4, comma 5, della Legge n. 28 del 2000, secondo cui “alle emittenti radiofoniche e 

televisive locali che accettano   di trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito, nei  termini  e con 

le modalità di cui al comma 3, è riconosciuto  un  rimborso   da parte dello Stato nella misura definita 

entro il 31  gennaio  di   ogni anno con decreto del Ministro delle comunicazioni di  concerto  con il 

Ministro del tesoro, del  bilancio  e  della  programmazione economica;  

RITENUTO che la sopracitata norma appare collegare il rimborso dei messaggi gratuiti alla loro 

accettazione e messa in onda, purché nel rispetto dei requisiti di legge. 



RITENUTO, a ratifica dell’operato della Struttura burocratica, già sottoposto all’attenzione di questo 

Comitato, di ammettere al rimborso tutti i messaggi autogestiti gratuiti messi in onda dalle emittenti 

Calabresi, purché conformi nei termini e nelle modalità, all’articolo 4, comma 3, della Legge n. 28 

del 2000, ivi ricompresa, in particolare, la loro durata. 

CONSIDERATO che i MAG aggiuntivi messi in onda durante le consultazioni politiche e 

referendarie non oggetto di rimborso sono quelli risultanti dai prospetti di seguito riportati.  

 

MAG AGGIUNTIVI MESSI IN ONDA DURANTE LE CONSULTAZIONI REFERENDARIE  

INDETTE PER IL 12 GIUGNO 2022 

 
importo totale  

in cifre 
importo totale in lettere 

EMITT. TELEVISIVE (allegato 1) €     992,97   (novecentonovantadue/97) 

EMITT.RADIOFONICHE 
(allegato 2) 

€ 1.610,95 (milleseicentodieci/95) 

IMPORTO TOTALE € 2.603,92 (duemilaseicentotre/92) 

 

REGIONE CALABRIA - COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI 

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

INDETTE PER IL 25 SETTEMBRE 2022 

 
importo totale  

in cifre 
importo totale in lettere 

EMITT. TELEVISIVE 
(allegato 1) 

€ 3.069,18) (Tremilasessantanove/18) 

EMITT.RADIOFONICHE 
(allegato 2) 

€ 3.521,87 (Tremilacinquecentoventuno/87) 

IMPORTO TOTALE € 6.591,05 (Seimilacinquecentonovantuno/05) 

 

 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 

Articolo 1 

-di prendere atto della mancata liquidazione di tutti i messaggi autogestiti gratuiti trasmessi dalle 

emittenti locali in occasione delle consultazioni politiche e referendarie del 2022; 

 

Articolo 2 

- di ammettere al rimborso tutti i messaggi messi in onda dai Fornitori di servizi di media locali, ove 

conformi nei termini e nelle modalità, all’articolo 4, comma 3, della Legge n. 28 del 2000, ivi 

ricompresa, in particolare, la loro durata; 



 

 

Articolo 3 

- trasmettere il presente atto al MIMIT, Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, 

di radiodiffusione e postali divisione iv – emittenza radiotelevisiva – contributi;  

 

Articolo 4 

-di  pubblicare il presente atto deliberativo nel sito web istituzionale del Co.Re.Com. Calabria. 

 

Reggio Calabria, 18 aprile 2023 

 

 Il Segretario del Co.Re.Com.  Il Presidente del Co.Re.Com. 

           F.to Petrolo Pasquale                                                                      F.to  Fulvio Scarpino 

 

Visto: il Direttore della Struttura 

F.to Dott. Maurizio Priolo 

 

 


